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Abstrakt

Ve studňových řadech břehové infiltrace jímacího území Káraný dochází v posledních desetiletích k

výraznému zvyšování obsahu dusičnanů. Tato práce se zabývá prouděním a chemismem podzemní

vody v oblasti Skorkovského a Sojovického jímacího řadu, které jsou svou jakostí dlouhodobě nejvíce

problémové. V roce 2013 bylo v oblasti těchto řadů, vyhloubeno 12 vrtů (V1- V12), údaje z nich jsem

využila k zpřesnění hydrogeologické charakteristiky oblasti a pokusila jsem se zpřesnit informace o

původu znečištění dusičnany. Z provedených měření úrovní hladiny podzemní vody je zřetelná

hydraulická spojitost mezi řekou a vrty ležícími do 130 m od řeky (V1, V2 a V10), kterou dokazují i

krátkodobé výkyvy teploty vzniklé v důsledku rychlejšího a intenzivnějšího průniku povrchové vody

z Jizery při vyšším průtoku v řece. Dále jsem sestavila geologické řezy zájmovým území, které ukazují

geometrii kvartérních sedimentů a hladiny podzemní vody. Chemické analýzy podzemní vody

ukázaly, že podle hlavních rozpuštěných látek nelze odlišit podzemní vody z vrtů zasahující mělkou

část křídového kolektoru od podzemní vody kvartérní zvodně. Z výsledků infiltračních zkoušek

vyplývá větší propustnost v prostředí s travním krytem (kv = 8,6-10-5 m/s), kde je povrch půdy

rozrušen kořeny rostlin, než v prostředí na polních pozemcích, kde je převážně holá půda, nebo na

zhutněné cestě (kv = 2,6-10-5 m/s), kde k vsakování dochází pomalu. Průměrné hodnoty vertikální

hydraulické vodivosti (kv = 2-10-3 m/s) při infiltračních zkouškách v korytě řeky jsou poměrně vysoké a

ukazují, že říční dno zřejmě není výrazněji kolmatované. Pro potvrzení domněnky o možné

denitrifikaci ve svrchnokřídových horninách jsem provedla inkubační experimenty. V průběhu

experimentů došlo pravděpodobně k narušení anoxických podmínek v inkubaci a výsledky

experimentů denitrifikaci nepotvrdily.
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Abstract

The Riverbank Filtration (RBF) water supply system Karany has been affected by significant

increasing NO3
- concentrations during recent decades. This thesis deals with flow and the

chemical composition of groundwater in Skorkov and Sojovice RBF systems, which are the

most problematic ones according to their quality in long term. Twelve new groundwater

wells (V1- V12) were drilled in study area in 2013. Data derived from the wells were used to

improve the conceptual hdrogeological model of the area and I tried to specify information

about the origin of nitrate pollution. The Groundwater level logging showed hydraulic

connection between the river and the wells situated up to 130 m faraway from the river (V1,

V2 andV10), which were also demonstrated by the short- term temperature fluctuations

caused by fast penetration of surface water from The Jizera River during higher flow rate to

wells. I compiled geological sections which show the geometry of The Quaternary fluvial

deposits and groundwater level. The chemical analysis of groundwater showed that it is not

possible to differentiate groundwater from the shallow part of The Cretaceous aquifer from

the aquifer of fluvial deposits by major chemical components. The result of infiltration

experiments showed higher permeability in the environment with grass cover (kv = 8,6-10-5

m/s) where the grass roots disrupt the surface of soil than in the field plots environment

which is predominantely bare soil or in the compacted path (kv = 2,6-10-5 m/s) where the

infiltration is slow. The average values of vertical hydraulic conductivity of infiltration

experiments (kv = 2-10-3 m/s) in the Jizera River bed are relatively high and show that river

bottom is probably not sealed by fines particles. The batch tests were performed to confirm

assumption about possible denitrification in The Upper Cretaceous sediments. During the

batch tests anoxic conditions were probably disrupted in incubation and results did not

confirm denitrification.
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1 Úvod

1.1 Studovaná problematika a cíle práce

Zájmová oblast je součástí jímacího území Káraný. Káranská vodárna leží v dolním Pojizeří a je

v provozu již od roku 1914. V minulosti byla primárním zdrojem pitné vody pro hlavní město Praha a

také dnes zásobuje metropoli přibližně z jedné čtvrtiny (zbytek vody pro Prahu dodává úpravna

Želivka), (Koudelová et Hušková, 2008).

V posledních 20 letech vzrostly koncentrace dusičnanů v podzemní vodě jímané některými vrty

násoskového řadu káranského jímacího systému až na 180 mg/l (Milický et al., 2013) jedná se

zejména o Sojovický a Skorkovský jímací řad. Oba tyto řady jsou umístěny v kvartérních sedimentech

blízko řeky Jizery (200- 300 m od řeky). V podloží kvartérních sedimentů jsou pískovce a slínovce

jizerského souvrství (střední turon), na které se váže hlubší, křídový kolektor. Pro obnovení a udržení

kvality podzemní vody je nutné identifikovat zdroje kontaminace a procesy, kterými se kontaminanty

prostředím šíří. Této problematice se v minulosti věnovalo několik výzkumů: Milický et al. (2004)

sestavil hydraulický model a Šantrůček in Milický et al. (2004) se zabýval se chemickým složením

podzemní vod, Buzek et al. (2006, 2011) studoval původ dusičnanů prostřednictvím izotopových

metod a vytvořil geochemické modely míšení říční vody, vody z vadózní zóny a podzemní vody

kvartérního/ křídového kolektoru a Hronec et al. (2011, 2012) se věnoval kontaminaci

v nesaturované zóně a podílu říční vody v jímacích řadech na základě chemizmu.

Pro Sojovický a Skorkovský řad bylo vypočteno procentuální zastoupení vody z jednotlivých zdrojů

umožňující určit nebo omezit možné zdroje kontaminace. Různí autoři použili odlišné metody a i

přesto, že se jejich odhady se značně liší (viz kapitola 1.4), shodují se, že zdrojem kontaminace je

voda, která nepochází z řeky Jizery, neboť ta má velmi nízkou koncentraci dusičnanů (cca 10 mg/l).

Tuto “neříční“ vodu s vysokým obsahem dusičnanů tvoří zřejmě směs vody z kolektoru středního

turonu a svrchního kvartérního kolektoru (infiltrované srážkové vody, zavlažování). Tyto dvě složky

není možné pomocí chemických stopovačů oddělit (Hronec, 2012). Hronec et al. (2011) porovnal

chemické složení půdní vody s archivními daty o složení řeky Jizery a podzemních vod z jizerského a

kvartérního kolektoru (celkem 134 objektů) a došel k závěru, že chemické složení vod křídových a

kvartérních hornin se významně liší pouze zastoupením dusičnanů, které jsou ve vodách křídových

kolektorů nízké (do 40 mg/l) ale v kvartérních sedimentech často přesahují i 100 mg/l. Tyto vody

označil jako zdroj kontaminace. Podle Buzka et al. (2006) ovšem obsahuje podzemní voda

z jizerského kolektoru denitrifikované dusičnany s vysokými hodnotami δ15N, (počáteční hodnota
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dusičnanů 150 mg/l, δ15N 4 ‰), obě tyto hodnoty jsou velmi blízké typickým hodnotám složky

podzemních vod v jímacích řadech.

Hydrogeologií této části káranského jímacího systému se zabývala řada autorů, ale jejich závěry se

v mnohém liší. Není tedy dosud možné uspokojivě vysvětlit původ dusičnanové kontaminace

v jímacích řadech a objasnit další nejistoty spojené s tímto problémem. V zájmovém území by měla

být zpřesněna geometrie proudění a vypracován konceptuální model proudění, který by zahrnoval

nejen infiltraci z řeky a kvartérního kolektoru, ale i vliv podzemní vody z kolektoru jizerského

souvrství. Dále mezi autory nepanuje shoda ohledně zastoupení říční vody v jímacích řadech a

vysvětlení lokálně nízkého zastoupení říční vody v nich. Dosud nebyl spolehlivě oddělen zdroj

dusičnanů pocházející ze zemědělské činnosti a z úniků odpadní vody z obcí. Chybí také vysvětlení

nízkého obsahu dusičnanů v kolektoru jizerského souvrství, který vyplývá z chemických analýz drtivé

většiny archivních vrtů a je překvapivý vzhledem k intenzitě zemědělské činnosti na lokalitě.

Ve studované oblasti bylo mezi obcemi Sojovice a Předměřice nad Jizerou v rámci projektu Národní

agentury pro zemědělský výzkum na konci roku 2013 odvrtáno 11 nových průzkumných vrtů do

kvartérních náplavů a jeden do křídových sedimentů, které umožňují detailně studovat hydraulické

parametry a chemické složení podzemní vody. Díky novým, geologicky dobře dokumentovaným


[…]


organického uhlíku je možné vysvětlit nízké koncentrace dusičnanů (pod 40 mg/l) ve většině

hydrogeologických křídových vrtů v širším okolí zájmové oblasti a zároveň i velmi vysoké koncentrace

dusičnanů (110- 210 mg/l) v průzkumných vrtech V11 a V7, které jsou naopak situovány do mělké,

přípovrchové, intenzivně rozpukané zóny křídy.
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5 Závěr

Ve studované oblasti mezi obcemi Sojovice a Předměřice nad Jizerou bylo v roce 2013 odvrtáno 11

nových průzkumných vrtů do kvartérních náplavů a jeden do křídových sedimentů. Údaje z těchto

vrtů jsem využila pro lepší popis geometrie údolní terasy i hladiny podzemní vody a upřesnění

hydrogeologické a hydrochemické charakteristiky oblasti. Chemické rozbory z těchto vrtů umožnily

přezkoumat otázku původu znečištění dusičnanů.

Z měření úrovní hladiny podzemní vody je zřetelná hydraulická spojitost mezi řekou a nejbližšími vrty

(V1, V2 a V10), vzdálených do 130 m od řeky. U ostatních vrtů: V3, V5, V6, V7, V8, V9 a V12 není

patrný vztah mezi kolísáním hladiny v řece a hladiny ve vrtu. Křivka průběhu teploty v roce s minimy

v dubnu až červnu je vyhlazená a značí mělký oběh podzemní vody s šířením tepla kondukcí od

povrchu. Pouze na vrtech V1, V2 a V10 dochází ke krátkodobým výkyvům teploty, které znamenají

rychlejší a intenzivnější průnik povrchové vody z řeky Jizery do zmíněných vrtů. Zastoupení říční vody

při vyšším vodním stavu v řece činí až 43 % ve vodě vrtu.

Zhodnocení nových i archivních vrtů a nově vytvořené geologické řezy ukázaly, že průměrná mocnost

štěrkopísků v údolní terase Jizery se pohybuje kolem 8 m se zvodnělou mocností pouhých 3,6 m.

Nízká zvodnělá mocnost je zejména v blízkém okolí řeky (vrty V1, V2, V10 průměrně 2,2 m) a na

hranici terasy a křídového podloží (V7 a V8 průměrně 1,9 m). V prostoru pravobřežní části

Skorkovského řadu jsou zvodnělé mocnosti nejnižší (průměrně 1,9 m). Naopak část Skorkovského

řadu ležící na levém břehu má zvodnělou mocnost štěrkopísků nejvyšší (průměrně 5 m). V oblasti

Hornosojovického řadu je mocnost zvodně v průměru 4 m a roste směrem od řeky, spolu se zvyšující

se mocností štěrkopísků na mírně ukloněném křídovém podloží. Hladina podzemní vody v křídovém

kolektoru má v okolí kvartérních náplavů má nízký sklon.

Na všech vrtech, které jsou v blízkosti polních pozemků a nejsou ovlivněny říční vodou (V1, V2, V10),

nebo vodou ze závlah (V5) dosahují koncentrace dusičnanů 110- 210 mg/l. Ve vodě z těchto vrtů jsou

nízké koncentrace chloridů, sodíku a draslíku, což ukazuje, že zdrojem této vody nejsou odpadní vody

z obcí, ale vody infiltrované v oblastech s obhospodařovanými polními pozemky.

Z výsledků infiltračních zkoušek vyplývá větší propustnost v prostředí s travním krytem (kv = 8,63-10-5

m/s) než v prostředí na polních pozemcích, kde je převážně holá půda nebo na zhutněné cestě (kv =

2,6-10-5 m/s). Na propustnost v travním prostředí má zřejmě vliv zejména porušení svrchní vrstvy

hlíny kořeny rostlin. Naopak nejnižší propustnost byla naměřena na splachových sedimentech a půdě

na podloží tvořeném slínovci spodního turonu, hodnoty kv jsou zde zhruba o 1 řád nižší než hodnoty

na ostatních lokalitách, jejichž podložím jsou sedimenty kvartérních teras.
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Průměrné hodnoty vertikální hydraulické vodivosti (kv = 2-10-3 m/s) při infiltračních zkouškách

v korytě řeky jsou poměrně vysoké a ukazují, že říční dno zřejmě není výrazněji kolmatované. Na

základě průměrné hodnoty kv a hydraulického gradientu mezi řekou a vrty V2 a V10 (I= 6-10-3)

vychází, že na 1 km délky řeky se do kvartérních sedimentů může z řeky vsáknout okolo 210 l/s.

Výsledy analýzy 44 vzorků slínovce z vrtného jádra z vertikálního profilu vrtu V11 (od hloubky 2 m do

30 m) na obsah celkové síry (Stot) ukazují, že hornina do hloubky 18 m pod terénem neobsahuje

takřka žádnou síru (obsah Stot ≤0,01 hm. %, jen jeden vzorek Stot ≤0,02 hm. %). V hloubce větší než 18

m pod terénem však obsah celkové síry vzrůstá až na hodnotu 0,23 hm. %, průměrná hodnota

v hloubce přes 18 m je 0,15 hm. %. Změna obsahu Stot koresponduje s úrovní hladiny podzemní vody

ve vrtu. Síra se ve slínovcích původně vyskytovala ve formě pyritu (pyritová síra průměrně 46 % z Stot),

a je možné, že obsah pyritu nebo přítomný organický uhlík ve slínovci přispívá k denitrifikaci

dusičnanů ve svrchnokřídových horninách.

Domněnku o možné denitrifikaci ve svrchnokřídových horninách jsem testovala pomocí inkubačních

(batch) testů. Výsledky nebyly jednoznačné. Potvrzena byla přítomnost organismů schopných

denitrifikace. Vhodné by bylo opakování inkubačních experimentů s lepším zajištěním anoxických

podmínek.
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