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Autorka diplomové práce si v úvodu klade čtyři cíle:

1)Hydrogeologická a hydrochemická charakteristika prostředí a původ dusičnanů ve studních jímacího řadu,

2) určení směrů proudění podzemní vody v kvartérním kolektoru a zpracování příčných řezů zájmovým územím,

3) zhodnocení chemismu podzemní vody v oblasti,

4) vytvořit konceptuální model proudění podzemní vody v zájmové oblasti.

Na základě kontinuálního měření hladiny a teploty ve vrtu je popsána hydraulická spojitost mezi řekou a

podzemní vodou. Podle dokumentace nových i archivních vrtů je zkonstruováno 5 geologických řezů a podle

mělkých půdních sond 3 mělké profily. Z 11 infiltračních zkoušek jsou spočteny hydraulické parametry různých

prostředí včetně koryta řeky a určeno množství vody, které by se mohlo korytem řeky infiltrovat.Z hlediska

chemismu jsou objekty rozděleny do čtyř skupin včetně možného vysvětlení původu podzemní vody. Navíc je

v diplomové práci popsána problematika denitrifikace a možnost závislosti rozkladu dusičnanů a obsahu pyritu

či organické hmoty v křídových sedimentech. Na základě těchto dat byl stručně popsán koncepční model

proudění podzemní vody a koncepční model denitrifikace.

Práce je přehledně rozdělená do kapitol a z formálního hlediska by se dala vytknout pouze řada překlepů.

Výsledky všech měření a protokoly analýz by měly být k dispozici v příloze diplomové práce. Diplomantka

správně cituje všechny využité podklady až na několik chybějících v seznamu literatury:

• Milický et al. 2004 (str. 8)

• Milický et al. 2012 (str.12)

• Czudek et al. 1972 (str. 19)

• Olmer et al. 2006 (str.23)

• Rozlišení dvou stejně citovaných prací Torrentó et al. 2010

Diplomová práce splňuje své cíle, je velmi obsáhlá a zaměřená na všechny aspekty charakterizující dané území.

Dalo by se však najít několik doplňujících otázek k diskuzi.

• V kapitole týkající se chemismu jsou v úvodním obrázku znázorněny tři lyzimetry, do skupin je však

zařazen pouze jeden.

• Závlahové systémy jsou většinou používány v období sucha a velmi nehospodárně, kdy se velká část

vody vypaří a velkou část spotřebují rostliny. Je možné, aby měla závlahová voda takto velký vliv na

chemismus podzemní vody? (Odkud se závlahová voda přivádí – pravděpodobně z nějakého vrtu

v okolí?) Skupina B (podle rozdělení chemismu) se nachází pouze na jednom místě, a to pod

zatravněným údolíčkem (nehnojí se, voda se lépe vsakuje a méně vypařuje). Nemůže být pouze toto

důvod zvýšené hladiny podzemní vody a rozdílného chemismu?

Práce i přes drobné nedostatky splňuje určené zadání,je velmi obsáhlá a studentka naměřila azpracovala velké

množství různorodých dat a použila jejich výsledky do koncepčního modelu území. Doporučuji proto práci

k obhajobě s hodnocením výborně. Výsledné hodnocení závisí na průběhu obhajoby.
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